
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3896 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA 

REVITALIZAÇÃO URBANA DA ÁREA QUE COMPREENDE O 

ACESSO/ENTRADA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o presente 

Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 

08.06.01/2022, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos 

da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e HOMOLOGADO em 

favor MATOS & ALMEIDA LTDA sagrou-se vencedora pelo valor global de Valor 

Global de R$ 238.836,34 (Duzentos e trinta e oito mil, oitocentos e trinta e seis reais 

e trinta e quatro centavos). Jaguaribe/CE, 08 de dezembro de 2022. Charles de Lima 

Nunes - Secretário Adjunto de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO do Município de Jaguaribe-

CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 08.06.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DA 

REVITALIZAÇÃO URBANA DA ÁREA QUE COMPREENDE O 

ACESSO/ENTRADA DO DISTRITO DE NOVA FLORESTA, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

06.01.15.451.0027.1.020 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 238.836,34 (DUZENTOS E TRINTA E OITO MIL, OITOCENTOS E 

TRINTA E SEIS REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) VIGENCIA DO 

CONTRATO: ATÉ 08 DE MARÇO DE 2023. CONTRATADO: MATOS & 

ALMEIDA LTDA – ME ASSINA PELA CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA 

CARDOSO ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. 

Jaguaribe/CE, 08 de dezembro de 2022. Charles de Lima Nunes - Secretário Adjunto 

de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA N° 214.1/2022, 04 de julho de 2022. CONCEDE PEDIDO DE 

VACÂNCIA DE SERVIDOR E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Prefeito 

Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições legais e 

considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado com a 

Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO requerimento de vacância do servidor 

público FRANCISCO HELTON DE QUEIRÓS NUNES, ocupante do cargo de Vigia, 

para ser empossado no cargo público de Operador de Sistema, no Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto - SAAE;CONSIDERANDO parecer jurídico contemplando o direito 

pleiteado na forma do inciso VIII, do art. 33, da Lei 8.112/1990, RESOLVE: Art. 1º. 

Conceder o instituto da vacância para o servidor público FRANCISCO HELTON DE 

QUEIROS NUNES, ocupante do cargo de Vigia, para ser empossado no cargo público 

de Operador de Sistema, no Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE,CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 04 de julho de 2022. 

ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 01.10.01/2022. UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, 

ORNAMENTAÇÃO E ILUMINAÇÃO CÊNICA ALUSIVA AO NATAL DE AMOR E 

LUZ, RENASCE A ESPERANÇA, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO, 

MONTAGEM, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS, 

BEM COMO A RETIRADA DOS MATERIAIS ELETRICOS DE ILUMINAÇÃO QUE 

SERÃO UTILIZADOS PARA DIVERSOS PONTOS DE DECORAÇÃO NATALINA, 

DE INTERESSE DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA SEDUC – 

05.07.13.392.0034.2.040 / ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 06.01.25.752.0026.2.051 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 102.395,00 

(CENTO E DOIS MIL TREZENTOS E NOVENTA E CINCO REAIS.). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: S N DOS SANTOS ASSINA(M) PELOS(AS) 

REGISTRADO: Sterffeson Nóbrega dos Santos ASSINA PELA CONTRATANTE: 

Francisco Elder Cavalcante Barroso Jaguaribe/CE, 14 de dezembro de 2022. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO 

CONTRATUAL Nº 01.10.01/2022-01, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO 

Nº 01.10.01/2022. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA APTA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DECORAÇÃO, ORNAMENTAÇÃO E 

ILUMINAÇÃO CÊNICA ALUSIVA AO NATAL DE AMOR E LUZ, RENASCE A 

ESPERANÇA, COMPREENDENDO A LOCAÇÃO, MONTAGEM, MANUTENÇÃO 

E DESMONTAGEM DE ENFEITES NATALINOS, BEM COMO A RETIRADA DOS 

MATERIAIS ELETRICOS DE ILUMINAÇÃO QUE SERÃO UTILIZADOS PARA 

DIVERSOS PONTOS DE DECORAÇÃO NATALINA, DE INTERESSE DAS 

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E CULTURA, INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTE E URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: ILUMINAÇÃO PÚBLICA – 06.01.25.752.0026.2.051 

ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 

(DEZOITO MIL REAIS.). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura 

do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2022. CONTRATADO: S N DOS SANTOS 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Sterffeson Nóbrega dos Santos 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Charles de Lima Nunes  Jaguaribe/CE, 14 de 

dezembro de 2022. Charles de Lima Nunes - SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTE E URBANISMO 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 183/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO VERTENTES, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar FRANCISCO ALVES DA SILVA portador do CPF: 012.248.983-70, para 

efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 14 a 16/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 14 de dezembro 2022.Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

***  ***  *** 
 

PORTARIA DE VIAGEM SAAE- JBE N° 184/2022. O Ordenador de despesa do 

Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE, no uso de suas atribuições que lhes são 

conferidas por Portaria 747/2021 de 05 de novembro de 2021. Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento com o seguinte objetivo: FAZER 

CONSERTO EM REDE DE DISTRIBUIÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 

DE ÁGUA DO SÍTO VERTENTES, MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CE. RESOLVE 

Designar RAIMUNDO ÌTALO BENTO DA SILVA portador do CPF: 055.544.273-08, 

para efetuar a viagem/deslocamento supra identificada e autorizar a tesouraria do Serviço 

Autônomo de água e Esgoto - SAAE, a efetuar o pagamento 03 (três) diárias, no valor 

unitário de R$ 28,00 (vinte e oito reais), totalizando R$ 84,00 (oitenta e quatro reais), a se 

realizar no período de 14 a 16/12/2022. REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E 

CUMPRA-SE Jaguaribe-CE, 14 de dezembro 2022. Jander Robson Bezerra Gomes. 

Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 592 de 14 de dezembro de 2022. Nomeia componentes do Conselho 

Municipal de Educação e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, etc... CONSIDERANDO a necessidade de 

se renovar a Comissão do Conselho Municipal de Educação quanto aos seus membros, 

por força de exigência legal, RESOLVE: Art. 1°: Nomear componentes do Conselho 

Municipal de Educação, conforme Lei 1.596, de 14 de junho de 2022, que reformula as 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3896 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

Leis Municipais nº 1004/2010, de 27 de setembro de 2010 e 1006/2010, de 11 de outubro 

de 2010, na forma que indica: 

 

REPRESENTAÇÃO  TITULAR SUPLENTE  

Secretaria Municipal 

Educação 

 Antonia Tânia Barreto 

Pinheiro 

Kaio Henrique Pinheiro 

Gomes 

Iolanda Maria Fernandes 

de Assis 

Fabiano da Silva Feitosa 

Diretores das Escolas 

Públicas Municipais 

Ana Cláudia Jales de 

Lima 

Jandivan Queiroz de 

Figueiredo Carneiro 

 Meirilânde Araújo de 

Sousa 

Tatyana Nunes Morais 

Professores das 

Escolas Públicas de 

Ensino Fundamental 

Daisy Alves Pinheiro Maria Ivani Gomes da Silva 

Francisca Elicarla Victor 

da Silva 

Edilson José da Rocha 

Professores das 

Escolas Públicas da 

Educação Infantil 

Maria das Candeias 

Alves de Lima 

Maria da Conceição Calixto 

Barbosa Cunha 

Maria Regina Augusta 

de Freitas 

Francisca Nilsa Saldanha 

Diógenes 

Pais de alunos da 

Educação Básica 

Pública: 

Marlene Magno 

Saldanha 

Ana Carla de Sena Lima 

Karine Macário 

Fernandes 

Francisca Vanusia da Silva 

Geivânia Ribeiro Nunes Marcia Rodrigues de Lima 

Servidores de 

Escolas Públicas 

Municipais 

Jozieldo Pereira 

Almeida 

Fábio Rodrigues de Lima 

Escolas Particulares Glaucia Tatyana Batista 

Pereira 

Gisleide Noronha Couto 

Entidade Civil ligada 

a Educação Pública 

Ângela Lúcia Peixôto de 

Morais 

Elza Maria de Oliveira 

Barreira Guedes 

Estudantes da 

Educação Básica 

Pública Municipal 

Ana Vitória de Sousa 

Batista  

José Mikeias Castro de Melo 

Karen Ferreira 

Rodrigues  

Maria Layla Freire Alves 

Conselho Municipal 

da Criança e do 

Adolescente 

Willanice Katty Lima 

Barbosa 

Diana Pereira Nunes 

 Assoc. de Pais e 

Amigos dos 

Excepcionais - APAE 

Diene Alves Parente 

Sabino 

Maria Luciene Bezerra da 

Silva 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 14 de dezembro 

de 2022. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 036/2022 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA  os  candidatos abaixo 

relacionados, aprovados e classificados no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Prefeitura Municipal de Jaguaribe, criados pela Lei nº 

1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, a comparecerem à Secretaria Municipal de 

Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha Campelo, 341  Centro, nesta 

cidade, no período de 14.12.2022 a 14.01.2023, nos seguintes horários: 7:30 às 13:30h, 

munidos dos documentos exigidos pelo Edital do Concurso Público, datado de 02 de 

março de 2020, a fim de tratarem de assuntos relacionados ao processo de Nomeação e 

Posse, necessários à investidura nos respectivos cargos.  

 

CARGO:  AGENTE ADMINISTRATIVO 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIF

ICAÇÃO 

01 1272749 WIGNO MORAIS DE LIMA 46º 

02 1302265 JAKCSON SOARES DE 

BARROS 

47º 

03 1350422 JOAQUIM VERISSIMO 

QUARESMA NETO 

48º 

04 1298976 LARISSA FERNANDES 

SALVINO 

49º 

05 1354300 LEANDRO LOPES DA SILVA 50º 

 

CARGO:  ASSISTENTE DE RECURSOS HUMANOS 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1351209 NATÁLIA GISDAYANE 

DIÓGENES OLIVEIRA 

3º 

 

CARGO:  AGENTE EM ENDEMIAS 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1265961 JACILENE SALDANHA 

DIÓGENES 

4º 

 

CARGO:  AUXILIAR DE ENFERMAGEM 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1308209 ROSANGELA PENAFORTE 

DO NASCIMENTO 

26º 

02 1350458 MAX VITOR QUEIROS 27º 

 

CARGO:  BIOMÉDICO 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1350785 PEDRO DELCY TORRES 

SINDEAUX FILHO 

3º 

 

CARGO:  EDUCADOR FÍSICO 20H 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1356629 MARCOS CÉSAR RIBEIRO 

DA SILVA 

4º 

 

CARGO:  PROFESSOR DE LÍNLGUA PORTUGUESA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1356780 ANA BEATRIS ALVES DA 

SILVA VIEIRA 

7º 

 

CARGO:  PSICÓLOGO 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1259475 RITA DE CÁSSIA TORRES 

GOMES 

8º 

 

CARGO:  TÉCNICO EM INFORMÁTICA 

ORDEM INSCRIÇÃO NOME CLASSIFI

CAÇÃO 

01 1252500 ALYSSON DE SOUZA LEMOS 3º 

Palácio da Intendência, 13 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 037/2022 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o candidato abaixo 

relacionado, aprovado e classificado no CONCURSO PÚBLICO, promovido pelo 

Município de Jaguaribe, destinado ao provimento de cargos públicos efetivos nos 

Quadros de Pessoal da Autarquia Municipal – Serviço Autônomo de água e Esgoto - 

SAAE, criado pela Lei nº 1.469/2019, de 13 de dezembro de 2019, a comparecer à 

Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão, com sede na Avenida Maria Nizinha 

Campelo, 341  Centro, nesta cidade, no período de 14.12.2022 à 14.01.2023, nos 

seguintes horários: 7:30 às 13:30h, munido dos documentos exigidos pelo Edital do 

Concurso Público, datado de 02 de março de 2020, a fim de tratar de assuntos 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 14 de dezembro de 2022 Edição Nº: 3896 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 3 
  

 

 

 

relacionados ao processo de Nomeação e Posse, necessários à investidura no respectivo 

cargo.  

 

CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 

ORDEM INSRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

02 1355324 CÉSAR AUGUSTO 

MOREIRA GONÇALVES 

4º 

 

CARGO: OPERADOR DE SISTEMA 

ORDEM INSRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

02 1350834 MACIONY VIEIRA DE 

ASSIS 

10º 

 

CARGO: LEITURISTA 

ORDEM INSRIÇÃO NOME CLASSIFICAÇÃO 

02 1254047 FRANCISCO FÁBIO 

BARBOSA DE MELO 

4º 

Palácio da Intendência, 14 de dezembro de 2022. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 
 
 

 

 
 
 

 
 

 

 

 


